
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE  

SAO PAULO  

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 0213/2022 

PREGÃO PRESENCIAL N.2 0078/2022 

No dia 08/12/2022, ás 09h30 horas, reuniram-se no(a) Av Eugênio Voltarei, n° 25 - Centro, Américo 

Brasiliense - SP, o pregoeiro, Senhor(a) DANIEL SPOLAOR, e a Equipe de Apoio, Senhores(as) Maria José de Oliveira Cavassani, 

Juliana Pereira Santilli,  Mara Roberta  de P.S.B. Muniz designados a atuar nos autos do processo 0213/2022, n2. 0078/2022, para 

a sessão pública do Pregão Presencial em epígrafe. 

Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando 

comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e práticas dos demais atos de atribuição do Licitante, na 

seguinte conformidade: 

1- CREDENCIAMENTO 

EMPRESAS CREDENCIADAS  

FOCUS  EQUIPAMENTOS EIRELI (ME) 

0 pregoeiro comunicou o final do credenciannento. 

Em seguida recebeu a(s) Declaração(i5es) do(s) Licitante(s) que atende(m) plenamente os requisitos de Habilitação 

estabelecidos no Edital e os dois envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 

2 - REGISTRO DO PREGÃO PRESENCIAL 

Ato continuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o 

pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução, com aqueles 

definidos no edital, selecionados os Licitantes que participarão da Fase de Lances em razão dos pregos propostos, nos 

termos dos incisos VIII e IV do artigo 42  da Lei Federal n.2  10.520 de 17/07/2002. 

Em seguida, o pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma 

seqüencial, a partir do autor da proposta de maior prego e os demais em ordem decrescente de valor. A seqüencia de oferta 

de lances ocorreu da seguinte forma: 

1 - BEBEDOURO REFRIGERADOR INDUSTRIAL SUSPENSO - 100 LITROS, EM INOX, COM 3 TORNEIRAS - 127 OU 220V, 

ESTRUTURA: EM AÇO GALVANIZADO, GABINETE: EM AÇO INOX BRILHANTE, TANQUE: EM PLÁSTICO (POLIPROPILENO) 
ATOXICO, TAMPO SUPERIOR: EM AÇO INOX BRILHANTE, TORNEIRAS: METAL CROMADAS / ALUMÍNIO / PLÁSTICAS, 

ETIQUETAS: AGUA GELADA/NATURAL EM  BRAILLE,  APARADOR DE AGUA: EM AÇO INOX BRILHANTE COM CABECEIRAS 

PLÁSTICAS, SERPENTINA: INTERNA EM AÇO INOX 304 GRAU ALIMENTÍCIO, FUNDO TRASEIRO: EM AÇO GALVANIZADO, 

PÉS: 13CM DE ALTURA EM PLÁSTICO REFORÇADO, ISOLAMENTO: EPS (POLIESTIRENO) CONEXÕES: MATERIAL ATÓXICO,  
GAS  REFRIGERANTE: ECOLÓGICO LIVRE DE CFC (R-134A), COMPRESSOR: HERMÉTICO (SILENCIOSO E COM BAIXO 

CONSUMO DE ENERGIA), CONDENSAÇÃO: ESTÁTICA, TEMPERATURA: CONTROLADA ATRAVÉS DE TERMOSTATO COM 7 

NÍVEIS DE, REGULAGEM, CONTROLE DE NÍVEL: ATRAVÉS DE BOIA, VOLTAGEM: 127 OU 220V (MONOFÁSICO), CABO: 

TRIPOLAR 

1 



COM ATERRAMENTO (PADRÃO ABNT), POSSUI IPX4, QUE GARANTE MAIOR PROTEÇÃO ELÉTRICA DO PRODUTO; PRODUTO 

CERTIFICADO PELO INMETRO 

Fase: PROPOSTAS  

FOCUS  EQUIPAMENTOS EIRELI R$ 3.360,0000 0,0000% 09:48:05 Classificado 

Fase: 12  Rodada de Lances  

FOCUS  EQUIPAMENTOS El RELI R$ 3.300,0000 0.0000% 09:48:23 

Fase: Negociação  

FOCUS  EQUIPAMENTOS EIRELI R$ 3.300,0000 0,0000% 09:48:30 Melhor Oferta 

3- RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO 

ITEM: 1 - BEBEDOURO REFRIGERADOR INDUSTRIAL SUSPENSO - 100 LITROS, EM INOX, COM 3 TORNEIRAS - 127 OU 220V, ESTRUTURA: EM AÇO 

GALVANIZADO, GABINETE: EM AÇO INOX BRILHANTE, TANQUE: EM PLÁSTICO (POLIPROPILENO) ATÓXICO, TAMPO SUPERIOR: EM AÇO INOX BRILHANTE, 

TORNEIRAS: METAL CROMADAS / ALUMÍNIO / PLÁSTICAS, ETIQUETAS: AGUA GELADA/NATURAL EM  BRAILLE,  APARADOR DE AGUA: EM AÇO INOX 

BRILHANTE COM CABECEIRAS PLÁSTICAS, SERPENTINA: INTERNA EM AÇO INOX 304 GRAU ALIMENTÍCIO, FUNDO TRASEIRO: EM AÇO GALVANIZADO, PÉS: 

13CM DE ALTURA EM PLÁSTICO REFORÇADO, ISOLAMENTO: EPS (POLIESTIRENO) CONEXÕES: MATERIAL ATÓXICO,  GAS  REFRIGERANTE: ECOLÓGICO LIVRE DE 

CFC (R-134A), COMPRESSOR: HERMÉTICO (SILENCIOSO E COM BAIXO CONSUMO DE ENERGIA), CONDENSAÇÃO: ESTÁTICA, TEMPERATURA: CONTROLADA 

ATRAVÉS DE TERMOSTATO COM 7 NÍVEIS DE, REGULAGEM, CONTROLE DE NÍVEL: ATRAVÉS DE BOIA, VOLTAGEM: 127 OU 220V (MONOFASIC0), CABO: 

TRIPOLAR COM ATERRAMENTO (PADRÃO ABNT), POSSUI IPX4, QUE GARANTE MAIOR PROTEÇÃO ELÉTRICA DO PRODUTO; PRODUTO CERTIFICADO PELO 

INMETRO  

FOCUS  EQUIPAMENTOS  EIRELI 	 R$ 3.300,0000 19 Lugar 	 KNOX - MODELO KX10 

Habilitação 

Aberto o I° Envelope do Licitante que apresentou a melhor proposta e analisados os documentos de habilitação, foi verificado o 

atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital. 

Os documentos de habilitação examinados e as propostas dos credenciados foram rubricados pelo Pregoeiro e pelos membros da Equipe de 

Apoio e colocados à disposição dos Licitantes para exame e rubrica. 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelos membros da Equipe de Apoio e 

representantes dos licitantes relacionados. 

Observação 

0 modelo do bebedouro ofertado trata-se de um bebedouro de coluna (chão). 
Conforme informação do fornecedor, o descritivo solicitado pela Educação é controverso, pois pede modelo suspenso com 3 torneiras, no 

entanto, modelo suspenso não tem torneiras, e modelo de chão com 3 torneiras não é suspenso. 
0 pregoeiro aceitou o modelo proposto pelo licitante após consultar as cotações que compõem a Estimativa de Pregos do Processo obtidas 

pelo Departamento de Educação, verificando que as 3 estimativas apresenta  ram  modelo de chão com 3 torneiras. 

Recurso 

Nada a constar. 

4- ASSINATURAS 

PARTICIPANTE REPRESENTANTE DOCUMENTO ASSINATURA //z7 

/  

FOCUS  EQUIPAMENTOS  EIRELI HUDSON NOGAROTTO 

2 



5- PREGOEIRO - EQUIP1E DE pOld 

Maria José de Oliveira Cavassani 

0 Mara Roberta de P.S.B. Muniz 

IELSPOLAOR 

REGOEIRO 

ulla a Pereira S\intilli 

AN1 /4Ak)k,2_ 

3 



PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE  

SAO  PAULO 

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 0078/2022 PROCESSO: 0213/2022 

II 

ITEM  DESCRIÇÃO DO MATERIAL OU MERCADORIA MARCA AN VISA  UNIDADE QUANTIDADE VL. UNITARIO VALOR  

FORNECEDOR: 1232 -  FOCUS  EQUIPAMENTOS EIRELI 
4 

1 	BEBEDOURO REFRIGERADOR INDUSTRIAL SUSPENSO - 100 KNOX - MODELO KX10 	 Não 
LITROS, EM INOX, COM 3 TORNEIRAS - 127 OU 220V, ESTRUTURA: 	 informado 
EM AÇO GALVANIZADO, GABINETE: EM AÇO INOX BRILHANTE, 
TANQUE: EM PLÁSTICO (POLIPROPILENO) ATÓXICO, TAMPO 
SUPERIOR: EM AÇO INOX BRILHANTE, TORNEIRAS: METAL 
CROMADAS / ALUMÍNIO / PLÁSTICAS, ETIQUETAS: ÁGUA 
GELADA/NATURAL EM  BRAILLE,  APARADOR DE ÁGUA: EM AÇO 
INOX BRILHANTE COM CABECEIRAS PLÁSTICAS, SERPENTINA: 
INTERNA EM AÇO INOX 304 GRAU ALIMENTÍCIO, FUNDO 
TRASEIRO: EM AÇO GALVANIZADO, PÉS: 13CM DE ALTURA EM 
PLÁSTICO REFORÇADO, ISOLAMENTO: EPS (POLIESTIRENO) 
CONEXÕES: MATERIAL ATÓXICO,  GAS  REFRIGERANTE: 
ECOLÓGICO LIVRE DE CFC (R-134A), COMPRESSOR: HERMÉTICO 
(SILENCIOSO E COM BAIXO CONSUMO DE ENERGIA), 
CONDENSAÇÃO: ESTÁTICA, TEMPERATURA: CONTROLADA 
ATRAVÉS DE TERMOSTATO COM 7 NÍVEIS DE, REGULAGEM, 
CONTROLE DE NÍVEL: ATRAVÉS DE BOIA, VOLTAGEM: 127 OU 
220V (MONOFÁSICO), CABO: TRIPOLAR COM ATERRAMENTO 
(PADRÃO ABNT), POSSUI IPX4, QUE GARANTE MAIOR PROTEÇÃO 
ELÉTRICA DO PRODUTO; PRODUTO CERTIFICADO PELO 
INMETRO  

UN 17,00 	R$ 3.300,0000 	R$ 56.100,0000 

SUBTOTAL: 	R$ 56.100,00 

Total Geral: 	R$ 56.100,00 

Página: 1 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

